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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

1.  Åben spørgetid (2022-0375245)
Under dette punkt har tilhørerne mulighed for at komme med forslag og stille spørgsmål til
lokaludvalget. Der er afsat op til en halv time til spørgetiden. Når der ikke er flere spørgsmål,
begynder lokaludvalgets ordinære møde.

Beslutning
Intet.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

2.  Referat og godkendelse af dagsordenen (2022-0375246)

Christianshavns Lokaludvalg skal drøfte referatet af det seneste lokaludvalgsmøde og godkende
dagsordenen for det aktuelle lokaludvalgsmøde.

Indstilling

Indstilling om,

1. at Christianshavns Lokaludvalg drøfter referatet af mødet den 26. oktober 2022.
2. at Christianshavns Lokaludvalg godkender dagsordenen for det aktuelle møde.

Problemstilling

Lokaludvalget skal drøfte referatet af lokaludvalgsmødet den 26. oktober 2022. Endvidere skal
lokaludvalget godkende dagsordenen for det aktuelle møde.

Løsning

Referat

Referatet drøftes. Eventuelle rettelser noteres.

Dagsorden

Dagsordenen godkendes, og inhabilitet i sagerne på dagsordenen bliver afklaret.

Økonomi

Intet.

Videre proces

Intet.

Beslutning

1. Lokaludvalget havde ingen bemærkninger til referatet af mødet den 26. oktober 2022.
2. Lokaludvalget godkendte dagsordenen for det aktuelle møde.
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3. I fortsættelse af behandlingen af dagsordenens punkt 2 "Referat og godkendelse af dagsordenen"
godkendte lokaludvalget indstillingen i følgende sager:
10. Principper for ændringer af skoledistrikter
11. Skiltning mod parkering af autocampere på Holmen
12. Skiltning af kanaler og broer
13. Puljeansøgning, november 2022
14. Budget for lokaludvalgets pulje 2023
15. Ændringer i lokaludvalgets budget for 2022-puljen
16. Henvendelser til lokaludvalget.

 

Bilag
Referat af lokaludvalgets møde den 26. oktober 2022 (ikke på papir)
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

3.  Orientering om genopretningsstrækninger 2023 (2022-0373210)

Christianshavns Lokaludvalg skal drøfte og tage en mundtlig orientering fra Teknik- og
Miljøforvaltningen om genopretning af gadestrækninger på Christianshavn i 2023 til efterretning.

Indstilling

Indstilling om,

1. at Christianshavns Lokaludvalg drøfter og tager en mundtlig orientering fra Teknik- og
Miljøforvaltningen om genopretning af gadestrækninger på Christianshavn i 2023 til
efterretning.

Problemstilling

Kommunens budget for 2023 omfatter genopretning af gadestrækninger på Christianshavn.

Løsning

I mødet den 30. november 2022 orienterer Teknik- og Miljøforvaltningen mundtligt om genopretning
af gadestrækninger på Christianshavn i 2023. 

Orienteringen vil være centreret omkring, hvilke strækninger forvaltningen planlægger at gå i jorden
med i lokaludvalgets område. Derudover vil der blive informeret på et overordnet plan om arbejdets
art.

Det foreslås, at lokaludvalget drøfter og tager orienteringen til efterretning.

Under drøftelsen kan lokaludvalget bidrage med viden, som forvaltningen skal tage højde for, så
arbejdet kan skride frem så godt som muligt.

Økonomi

Intet.

Videre proces

Intet.
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Beslutning

1. Lokaludvalget tog en mundtlig orientering fra Teknik- og Miljøforvaltningen om bl.a.
genopretning af gadestrækninger på Christianshavn i 2023 til efterretning.

2. Lokaludvalget drøftede orienteringen. Der var følgende bemærkninger fra lokaludvalgets
medlemmer i drøftelsen:

Der er ikke behov for gadegenopretning ved Lagkagehuset.
Der er behov for en genopretning af Bådsmandsstræde mellem Prinsessegade og
Christianshavns Vold.
Hvor der genoprettes brostensgader, bør man lægge bånd af brosten med slebet flade,
som cyklisterne kan cykle på.
Lokaludvalget var af forvaltningen blevet lovet erstatningsparkeringspladser på
Arsenaløen, når man genopretter Brobergsgade, Andreas Bjørns Gade m.fl. men
efterfølgende meddelte forvaltningen, at det ikke var muligt. Det giver kaos for tiden. Der
mangler 220 parkeringspladser.
Når der skal udpeges strækninger til gadegenopretning, kan man høre lokaludvalget om
prioriteringerne.
Data og dermed beslutningsgrundlaget for udpegning af strækninger til gadegenopretning
bør være offentligt tilgængeligt.
Afspærringerne i forbindelse genopretningen af Kløvermarksvej gjorde det besværligt for
beboerne på Margretheholm at køre i bil til og fra deres hjem. Det var også besværligt for
de mange lastbiler i området. Gadegenopretningen og andre anlægsprojekter har været
for geografisk koncentreret.
Gadegenopretningerne skal koordineres med placeringen af sorteringspunkter.
Der bør være dialog om genopretningen af Bodenhoffs Plads, da der er ønske om, at
pladsen forgrønnes.
Afspærringerne skifter hele tiden og der er mange opgravninger.
Renoveringen af Refshalevej mellem Forlandet og Prinsessegade bør prioriteres, da det
er den sikre vej mellem Margretheholm og Christianshavns Skole samt daginstitutionerne
i det centrale Christianshavn. Imidlertid har man valgt at prioritere renovering af den del af
Refshalevej,  som i hovedsagen betjener turister, der skal til og fra Refshaleøen.
Kan lokaludvalget stille forslag om fornyelse af en karré?
De forskellige dele af Teknik- og Miljøforvaltningen ved ikke, hvad hinanden laver.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

4.  Drøftelse: Strategisk miljøvurdering (SMV) af plan for byudvikling og infrastruktur til
Østhavnen, herunder Lynetteholm (2022-0373808)

Christianshavns Lokaludvalg skal drøfte indholdet i lokaludvalgets høringssvar vedr. strategisk
miljøvurdering (SMV) af plan for byudvikling og infrastruktur til Østhavnen, herunder Lynetteholm.

Indstilling

Indstilling om,

1. at Christianshavns Lokaludvalg drøfter indholdet i lokaludvalgets høringssvar vedr. strategisk
miljøvurdering (SMV) af plan for byudvikling og infrastruktur til Østhavnen, herunder
Lynetteholm. I bilaget ses et udkast til høringssvar samt en sammenfatning af udkastet.

Problemstilling

Den 22. august 2022 sendte Transportministeriet den strategiske miljøvurdering (SMV) af plan for
byudvikling og infrastruktur til Østhavnen, herunder Lynetteholm, i offentlig høring via
høringsportalen https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/66698. Svarfristen er den 9. januar 2023.

Det fremgår af ministeriets hjemmeside om høringen, at den strategiske miljøvurdering er en samlet
vurdering af blandt andet CO2-udledning, påvirkninger af havmiljø, ændringer i landskabet og
påvirkninger af kulturarv i området ved anlæggelsen af en østlig ringvej, ny metrolinje, nye veje og
cykelstier og boligbyggerier på Refshaleøen, Kløverparken og Lynetteholm.

Transportministeriet oplyser, at en SMV giver indsigt i miljømæssige påvirkninger af anlægsprojekter
på et overordnet niveau. Den SMV, der er sendt i høring, er en samlet vurdering af de forskellige
projekter, der indgår i udviklingen af Østhavnen, herunder Lynetteholm, således at der tages højde
for den gensidige påvirkning projekterne imellem.

Link til Transportministeriets hjemmeside om SMV Lynetteholm: 
https://www.trm.dk/nyheder/2022/offentlig-hoering-af-den-strategiske-miljoevurdering-af-udviklingen-af-oesthavnen-herunder-lynetteholm

Høringsmaterialet ses i bilaget. 

Borgermøder

Lokaludvalget var i oktober 2022 vært for to borgermøder om Lynetteholm. 

I mødet den 11. oktober 2022 bidrog professor eremitus Jens Kvorning, arkitekt og byplanlægger, 
 med hans personlige syn på Lynetteholm-projektet, og Otto Anker Nielsen, DTU Transportafdeling, 
fortalte om de trafikmæssige følger af projektet.
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Se Christianshavns Kvarters optagelse af oplæggene her:

https://christianshavnskvarter.dk/2022/10/oplaegsaften-om-lynetteholm-1/

I mødet den 25. oktober 2022 gav Karsten Arnbjerg-Nielsen, professor ved DTU SUSTAIN, og
Michael Løvendal Kruse, hovedbestyrelsesmedlem i Dansk Naturfredningsforening (DN), hver deres
bud på konsekvenser af Lynetteholm.

Se Christianshavns Kvarters optagelse af oplæggene her:

https://christianshavnskvarter.dk/2022/10/konsekvenser-af-lynetteholm-2/

 

En opsummering af borgermøderne ses på lokaludvalgets hjemmeside. Her er der også link til
oplægsholdernes præsentationer:

https://christianshavnslokaludvalg.kk.dk/nyheder/borgermoeder-om-lynetteholm-bekraefter-projektets-kompleksitet

 

Løsning

Lynetteholm-gruppen har udarbejdet et udkast til høringssvar samt en sammenfatning af udkastet.
Se bilaget.

Det foreslås, at lokaludvalget drøfter udkastet til høringssvar.

Lynetteholm-gruppen udarbejder et endeligt udkast til høringssvar på baggrund af lokaludvalgets
drøftelse. Lokaludvalget tager stilling til det endelige udkast i lokaludvalgsmødet den 14. december
2022.

Økonomi

Lokaludvalget har afsat 40.000 kr. til de to borgermøder om Lynetteholm.

Videre proces

Lokaludvalget beslutter sit høringssvar i lokaludvalgsmødet den 14. december 2022.

Transportministeriet oplyser, at når høringen er afsluttet den 9. januar 2023, behandles alle indkomne
høringssvar, hvorefter resultaterne af høringen skal drøftes med partierne bag projektet.

Bilag
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5. Bilag 4 til Miljøvurdering: Skitser

https://www.trm.dk/media/2mvhszip/bilag-4-skitser-a.pdf

Beslutning

1. Lokaludvalget drøftede indholdet i lokaludvalgets høringssvar vedr. strategisk miljøvurdering
(SMV) af plan for byudvikling og infrastruktur til Østhavnen, herunder Lynetteholm på baggrund
af udkastet, der ses i bilaget. Der var følgende bemærkninger fra lokaludvalgets medlemmer i
drøftelsen:

Præmissen for Lynetteholm, at man forventer 300.000 flere indbyggere på Sjælland, skal
stå langt fremme i høringssvaret.
Refereringen af "Planen" kan blive for flink. Forudsætningerne må godt angribes.
Lynetteholm-delen af Østhavnen skal kommenteres.
Lugtkortet, der viser, at rensningsanlægget vil give lugtgener mod nord, hvor Lynetteholm
skal være, skal omtales i høringssvaret. Det samme gælder andre miljøgener, som
rensningsanlægget måtte medføre i forhold til Lynetteholm.
De økonomiske forudsætninger for flytningen af rensningsanlægget er ikke beskrevet i
høringsmaterialet. Det kan lokaludvalget bemærke i høringssvaret.
Der træffes beslutning om rensningsanlægget i 2025.
Høringssvaret bør indeholde et spørgsmål om, hvorvidt Østlig Ringvej vil blive benyttet,
hvis ikke der trafiksaneres i det centrale København med en aflastning af Indre By og
Christianshavn til følge.
Bemærkningen i udkastet om, at lokaludvalget er positiv over for, at Østhavnen gradvis
udbygges, skal drøftes i lokaludvalget.
Forslag til bemærkning i høringssvaret: "En gennemsnitlig danskers klimaaftryk svarer
ifølge Klimaministeriet til 11 tons CO2 årligt. Hvis den globale temperaturstigning skal
holdes under 1,5 grader, må hver verdensborger maksimalt udlede 1,5 ton CO2 årligt."
Forslag til bemærkning i høringssvaret, side 8, 2 nederste afsnit  indsættes efter sidste
punktum: "En letbane mellem Ishøj Station og Lundtofte forventes indviet i 2025. Årligt
forventes 15 mio. passagerer. Letbanen understøtter mulighederne for den nævnte
byudvikling. Så kan Lynetteholm / den østlige byudvikling i København strække længere
end til 2070."
Der skal i høringssvaret stilles spørgsmål om, hvad konsekvenserne af 300.000 flere
indbyggere på Sjælland vil være. 
Der skal i høringssvaret stilles spørgsmål om hvilke borgere, rent aldersmæssigt, de
300.000 flere indbyggere på Sjælland vil være, da de forskellige aldersgrupper har
forskellige boligbehov.
Det er usikkert, hvad der driver det stigende indbyggertal.
Det ligner, at man regner baglæns, så man kan få et ønsket resultat.
Er det stigende indbyggertal en ønsket udvikling? 
Der vil ske prisfald på ejendomme, hvor man mister udsigt som følge af, at Lynetteholm
bebygges.
Byggeri i Østhavnen er et positivt alternativ til flere højhuse i den eksisterende by.
Begrebet "selvfinansierende" bruges forskelligt i omtalen af Østhavn-projektet.
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Der skal ikke ske byfortætning i følsomme områder. Byfortætningen skal ske på ledige
arealer.
Lynetteholm er vedtaget og vil indgå som en forudsætning i Kommuneplanen.
Stormflodssikringen skal ske hurtigt.
Kan Østlig Ringvej betale sig? Kan den blive projekteret for stor til behovet?
Høringssvaret skal tage højde for, at der er mange forskellige stemmer i lokaludvalget.
Det skal være nuanceret.
Østlig Ringvej kan hurtigt blive for lille til behovet. Det afhænger bl.a. af, om det centrale
København trafiksaneres.
Man kan ikke se bort fra bilen som transportmiddel; ej hellere i et længere perspektiv. Det
viser udviklingen.
En stormflodsport er forholdsvis billig, men den giver ingen indtægter, sådan som man
forventer, at Lynetteholm vil gøre. Stormflodsporten bør bygges nu.
Forudsætningerne for Østhavnen inkl. Lynetteholm skal længere frem i høringssvaret.

Bilag
1. Udkast: Sammenfatning af høringssvar
2. Udkast: Høringssvar
3. Høringsbrev (ikke på papir)
4. Høringsliste (ikke på papir)
5. Miljøvurdering (uddrag på papir)
5. Bilag 2 til Miljøvurdering: Væsentlighedsvurdering (ikke på papir)
5. Bilag 3 til Miljøvurdering: Konsekvensvurdering (ikke på papir)
5. Bilag 5 til Miljøvurdering: Skema med oversigt over samtlige påvirkninger
6. Planen for byudvikling og infrastruktur til Østhavnen, herunder Lynetteholm
7. Lokaludvalgets høringssvar om Metrolinje M5 og Østlig Ringvej (ikke på papir)
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

5.  Resultater af borgerpanelundersøgelsen vedr. bydelsplanen for Christianshavn
(2022-0373425)

Christianshavns Lokaludvalg skal tage resultaterne af borgerpanelundersøgelsen vedr. bydelsplanen
for Christianshavn, der blev gennemført i oktober 2022, til efterretning. 

Indstilling

Indstilling om,

1. at Christianshavns Lokaludvalg tager resultaterne af borgerpanelundersøgelsen vedr.
bydelsplanen for Christianshavn til efterretning. Se bilaget.

 

Problemstilling

Christianshavns Lokaludvalg skal udarbejde en bydelsplan. Som et grundlag for bydelsplanen er der i
oktober 2022 gennemført en borgerpanelundersøgelse.

Løsning

Det foreslås, at lokaludvalget tager resultaterne af borgerpanelundersøgelsen til efterretning. Se
bilaget.

Økonomi

Det koster intet at gennemføre borgerpanelundersøgelser.

Udgifter til borgerdialog mv. om bydelsplanen afholdes af lokaludvalget pulje til
borgerdialogaktiviteter.

Videre proces

Resultaterne af borgerpanelundersøgelsen indgår Bydelsplangruppens arbejde med bydelsplanen.

Beslutning
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1. Lokaludvalget tog resultaterne af borgerpanelundersøgelsen vedr. bydelsplanen for
Christianshavn til efterretning. Lokaludvalget noterede sig, at det især er de ældre
aldersgrupper, som har besvaret undersøgelsen.

2. Asbjørn Kaasgaard oplyste, at 8. og 9. klasserne på Christianshavns Skole er blevet bedt
om at udfylde det samme spørgeskema, som borgerpanelet har udfyldt. Hvis muligt, vil
resultaterne af undersøgelsen blive fremlagt på lokaludvalgets møde den 14. december
2022.

 

Bilag
1. Borgerpanelundersøgelse om Christianshavns udvikling
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

6.  Oprettelse af arbejdsgruppe om udviklingen af Refshaleøen (2022-0373774)

Indstilling

Indstilling om,

1. at Christianshavns Lokaludvalg beslutter at oprette en arbejdsgruppe under sig om udviklingen
af Refshaleøen.

2. at Christianshavns Lokaludvalg udpeger lokaludvalgsmedlemmer og/eller suppleanter til
arbejdsgruppen

3. at Christianshavns lokaludvalg tager til efterretning, at arbejdsgruppen udarbejder et udkast til
kommissorium for arbejdsgruppens virke, som lokaludvalget tager stilling til i lokaludvalgsmødet
den 25. januar 2023.

Problemstilling

Formandskabet har drøftet lokaludvalgets rolle i forhold til udviklingen af Refshaleøen i lyset af
Nyholm-gruppens succes med at sætte dagsordenen for udviklingen af Nyholm. 

Løsning

Formandskabet foreslår, at lokaludvalget opretter en arbejdsgruppe om udviklingen af Refshaleøen,
der som det første skal udarbejde et kommissorium for arbejdsgruppens virke.

En arbejdsgruppe under lokaludvalget om udviklingen af Refshaleøen skal arbejde for, at udviklingen
af Refshaleøen sker med inddragelse af og under hensyntagen til christianshavnernes interesser. 

Tanken er, at arbejdsgruppen skal inddrage relevante fagfolk, interesseorganisationer, foreninger,
virksomheder, beboergrupper osv. i arbejdet. Arbejdsgruppen skal desuden etablere relationer til
bl.a. 

medlemmer af Borgerrepræsentationen, medlemmer af Folketinget og medlemmer af
regeringen
embedsfolk i kommunen og staten
ledende medarbejdere i selskaberne, der ejer Refshaleøen, bl.a. Ejendomsselskabet
Refshaleøen og By & Havn

med henblik på at skabe forståelse for de lokale interesser vedr. udviklingen af Refshaleøen.

I kommissoriet vil det blive beskrevet, hvad arbejdsgruppen ser som christianshavnernes interesser i
forhold til udviklingen af Refshaleøen.
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Økonomi

Intet.

Videre proces

I lokaludvalgsmødet den 25. januar 2023 godkender lokaludvalget kommissoriet for arbejdsgruppen.

Beslutning

1. Lokaludvalget besluttede at oprette en arbejdsgruppe under sig om udviklingen af
Refshaleøen.

2. Lokaludvalget udpegede Henrik Vilsbøll, Asbjørn Kaasgaard, Henning Nielsen, Gert Vincent,
Claus Bendixen, Tine Ehlert og Jacob Fuchs til arbejdsgruppen. Marianne Olsen deltager i
arbejdsgruppen, når kultur er temaet.

3. Lokaludvalget tog til efterretning, at arbejdsgruppen udarbejder et udkast til kommissorium for
arbejdsgruppens virke, som lokaludvalget tager stilling til i lokaludvalgsmødet den 25. januar
2023.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

7.  Orientering fra arbejdsgrupperne mv. (2022-0375247)

Christianshavns Lokaludvalg skal tage orienteringerne fra arbejdsgrupperne mv. til efterretning.

Indstilling

Indstilling om,

1. at Christianshavns Lokaludvalg tager orienteringerne fra arbejdsgrupperne mv. til
efterretning - se bilagene.

Problemstilling

Flere arbejdsgrupper mv. har haft møde siden det seneste lokaludvalgsmøde. Mødereferater ses i
bilagene.

Løsning

Faste arbejdsgrupper

 Byplan, Trafik og Havn  

 Kultur, Skole, Fritid, Børn og Unge

 Sociale Forhold, Sundhed og Omsorg

 Miljøgruppen

 INFO/Event-gruppen

Ad hoc-grupper

  Ungdomstilbuddet Brobergsgade 10

  Følgegruppen vedr. Ørkenfortet

  Følgegruppen vedr. Torvegade

  Papirøen/Operaparken-gruppen

  Nyholm-gruppen
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 Stormflodssikringsgruppen

  Lynetteholm-gruppen

  Bydelsplan-gruppen

Repræsentation i andre fora

 Hal Cs brugergruppe

 Fonden Miljøpunkt Indre By & Christianshavn

 Følgegruppen vedr. Lynetteholm

 By & Havns forum for lokaludvalg

Økonomi

Intet.

Videre proces

Arbejdsgrupperne mødes med jævne mellemrum.

Beslutning

Lokaludvalget tog orienteringerne fra arbejdsgrupperne mv. til efterretning.

Bilag
1.Lynetteholm-gruppen 26. oktober 2022
2. Lynetteholm-gruppen 21. november 2022
3. Arbejdsgruppen Byplan, Trafik og Havnen
4. Arbejdsgruppen Kultur, Skole, Fritid, Børn og Unge
5. Arbejdsgruppen Sociale Forhold, Sundhed og Omsorg
6. Miljøgruppen
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

8.  B-sag: Kommissorium for arbejdsgruppen Sociale Forhold, Sundhed og Omsorg
(2022-0373565)

Lokaludvalget skal godkende et nyt kommissorium for Arbejdsgruppen Sociale Forhold, Sundhed og
Omsorg.

Indstilling

Indstilling om,

1. at Christianshavns Lokaludvalg godkender det nye kommissorium for Arbejdsgruppen Sociale
Forhold, Sundhed og Omsorg, der ses i bilaget.

Problemstilling

Arbejdsgruppen Sociale Forhold, Sundhed og Omsorg foreslår efter behandling i gruppens møde den
15. november 2022, at den herefter arbejder på grundlag af kommissoriet, der ses i bilaget.

Løsning

Det foreslås, at lokaludvalget godkender det nye kommissorium for Arbejdsgruppen Sociale Forhold,
Sundhed og Omsorg, der ses i bilaget.

Økonomi

Intet.

Videre proces

Arbejdsgruppen Sociale Forhold, Sundhed og Omsorg arbejder på grundlag af det nye 
kommissorium, der ses i bilaget.

Beslutning

Lokaludvalget godkendte det nye kommissorium for Arbejdsgruppen Sociale Forhold, Sundhed og
Omsorg, der ses i bilaget.

Bilag
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1. Kommissorium for arbejdsgruppen Sociale Forhold, Sundhed og Omsorg
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

9.  B-sag: Høringssvar om udkast til Københavns Kommunes Handicappolitik 2023-2026
(2022-0373471)

Christianshavns Lokaludvalg skal godkende et høringssvar til Socialforvaltningen om udkastet til
Københavns Kommunes Handicappolitik 2023-2026.

Indstilling

Indstilling om,

1. at Christianshavns Lokaludvalg godkender høringssvaret til Socialforvaltningen, der
fremgår af løsningsafsnittet, om udkastet til Københavns Kommunes Handicappolitik
2023-2026.

 

Problemstilling

Socialborgmesteren har bedt bl.a. Christianshavns Lokaludvalg om et høringssvar vedr. udkast
til Københavns Kommunes Handicappolitik 2023-2026, der indeholder målsætninger på alle
kommunens forvaltningsområder. Se udkastet i bilaget. Svarfristen er den 1. december 2022. 

Uddrag fra udkastet til en ny handicappolitik:
"Den overordnede vision for handicappolitik i Københavns Kommune er at sikre, at borgere med
handicap har mulighed for at leve et selvstændigt liv med høj livskvalitet. Det er en vision, som
kræver ambitiøs politisk prioritering nu og på længere sigt, fordi der stadig er lang vej. I de
kommende fire år arbejder vi i Københavns Kommune med seks overordnede målsætninger, der
understøtter politikkens vision på forskellig vis. Til målsætningerne knytter sig særlige prioriteringer
enten på forvaltningsniveau eller på tværs af flere forvaltninger, som skal bidrage til at nå målet. Det
kan både være som konkrete indikatorer i form af tal, som fortæller, om vi lykkes bedre, men det kan
også være mere kvalitative initiativer og fokusområder, som sætter retning og kan udfoldes i løbet af
politikkens periode. De mere konkrete veje til at nå de overordnede målsætninger foldes ud i
fagforvaltningernes indsatsplaner.

De seks målsætninger er:

1. Mere tillid mellem borgere med handicap og kommunen
2. Lettere adgang til hjælp
3. Københavns Kommune vil arbejde med universelt design, så byen bliver mere tilgængelig

for  flere
4. Børn og unge med handicap lærer og trives bedre i dagtilbud, fritidstilbud og skole
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5. Flere skal have adgang til beskæftigelse og uddannelse  Københavns Kommune vil føre
an som det gode eksempel

6. Hverdagsliv med livskvalitet"

Løsning

Arbejdsgruppen Sociale Forhold, Sundhed og Omsorg har drøftet udkastet og foreslår nedenstående
høringssvar. Arbejdsgruppen Byplan. Trafik og Havnen har drøftet forslaget til høringssvar og kan
anbefale, at lokaludvalget godkender det.

Forslag til høringssvar

"Christianshavns Lokaludvalg har den 30. november 2022 drøftet Københavns Kommunes
Handicappolitik 2023-2026 og har nedenstående bemærkninger til politikken.

Generelle bemærkninger til politikken

Udkastet til handicappolitik indeholder mange gode overvejelser om styrkelse af handicappedes
rettigheder i den kommunale sagsbehandling. Det er også positivt, at flere forvaltningsområder er
tænkt ind i politikken. Det styrker ønsket om en samlet indsats for handicappede med udgangspunkt i
de handicappedes behov.

Men der savnes mere konkrete mål, som fører til reelle positive forandringer for kommunens
handicappede borgere samt deres familie og pårørende. I oplægget til handicappolitik er formuleret
en række fokusområder i stedet for konkrete mål. Det vil løfte politikken, hvis der formuleres mere
forpligtende målsætninger i politikken, som klart fastlægger hvilke forbedringer handicappede
medborgere kan forvente.

For eksempel nævner politikken, at kun lidt over halvdelen af borgerne er tilfredse med forvaltningens
tilbud på myndighedsområdet. Politikken opstiller en generel målsætning om, at brugertilfredsheden
skal øges. Politikken kan med fordel styrkes, så det bliver klart, hvilke initiativer  med udgangspunkt
i de handicappede og pårørendes behov  kommunen finder kan øge tilfredsheden, samt hvilken
tilfredshedsgrad kommunen tilstræber årligt i politikkens gyldighedsperiode.

Det kan desuden styrke arbejdet med handicapforhold, hvis handicappolitikken udmøntes i en
egentlig handicapstrategi.

Bemærkninger til politikkens enkelte dele

Pårørende og familier er kun nævnt ét sted i politikken. Politikken bør i højere grad opstille
målsætninger for en styrkelse af samspillet mellem handicappet borger, pårørende, familie og
kommunens myndigheds- og udførerområder.
For mange borgere giver det en stor tryghed at møde faste medarbejdere, de kan opbygge et
tillidsforhold til. Politikken kan med fordel være mere klar om, hvordan personale- og
rekrutteringsbehovet håndteres de kommende år, så trygheden for borgerne kan fastholdes
eller styrkes.
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Politikken indeholder nogle gode og vigtige betragtninger om afbureaukratisering og
muligheden for gennemsigtighed i sagsbehandlingen. Der savnes dog nogle betragtninger om
bedre koordination i sagsbehandlingen mellem kommunens forvaltninger, for eksempel
indførelse af en tovholderordning.
Det er godt, at design for udsatte borgere indtænkes i kommunens digitale løsninger, og det
kan for nogle borgere og pårørende være en stor hjælp at anvende digitale løsninger. Men
nogle handicappede medborgere er afskåret fra at anvende digitale løsninger, og det bør af
politikken klart fremgå, hvilke hensyn kommunen tager for at handicappede og udsatte borgere
ikke lades i stikken med den stigende digitalisering af kommunens ydelser.
Det er godt, at universelt design skal indtænkes i byens fysiske løsninger. Men fokusområderne
på tilgængelighedsområdet er meget generelt beskrevet. Kommunen har jo i mange år arbejdet
med at indtænke tilgængelighedsløsninger i anlægsarbejde og myndighedstilladelser, så det er
uklart hvordan politikken reelt kan skabe forbedrede forhold for handicappede i byrummet.
Politikken kan med fordel styrkes med målsætninger for nogle konkrete initiativer.
Københavns Kommune er i disse år i gang med vejopretningsprojekter. Det kunne konkret
overvejes, at kommunen udvælger et eller flere konkrete projekter og gør disse til
handicapvenlige i verdensklasse  gerne med udgangspunkt i universelt design.
Bygge- og anlægsaktiviteten er stor i København, og det medfører mange afspærringer,
ujævne belægninger, stilladser og indsnævringer af fortove. Det giver store og daglige
udfordringer for bl.a. synshandicappede og kørestolsbrugere. Politikken bør adressere, hvilke
initiativer kommunen tager for at handicapforhold inddrages i planlægningen og tilladelser til
afspærringer.
Kommunen kan også med fordel arbejde med en informationskampagne over for butikker og
restaurationer om tilgængelighed, så udeserveringer og skilte ikke stilles til gene for
handicappede.
Fokusområderne på børn- og ungeområdet er velvalgte, men det savnes, at der udover barnet i
politikken også er fokus på familien.
Det fremgår af afsnittet Hverdagsliv med livskvalitet , at kun godt halvdelen af borgerne
vurderer, at de har en god livskvalitet. Det er et bekymrende lavt tal. God livskvalitet er et
fundamentalt menneskeligt behov, og det bør i politikken være klarere, hvilke indsatser der
bedst kan styrke handicappedes livskvalitet, og at der er nogle klare målsætninger for dette i
politikken.
I forhold til forbedring af borgernes livskvalitet savnes nogle overvejelser om styrkelse af
idrætsområdet  både i forhold til specifik handicapidræt og at inkludere handicappede i
eksisterende idrætsaktiviteter.
Det bør klart overvejes, at udmøntningen af politikken sker gennem én samlet handlingsplan for
handicapområdet (og ikke som foreslået i individuelle handlingsplaner for udvalgsområderne).
En samlet handlings-/indsatsplan vil styrke muligheden for at indsatserne er koordineret på
tværs af kommunens forvaltninger, og det vil øge muligheden for at udnytte kommunens
forskellige fagligheder til gavn for handicappede medborgere og deres pårørende.

Da sagen er i offentlig høring på Bliv Hørt-portalen, har lokaludvalget ikke haft borgerdialog om den.

Med venlig hilsen

Asbjørn Kaasgaard,
Christianshavns Lokaludvalg"
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Økonomi

Intet.

Videre proces

Sekretariatet lægger lokaludvalgets høringssvar på Bliv Hørt-portalen.

Socialborgmesteren oplyser i høringsbrevet, at lokaludvalgets bemærkninger vil indgå i det videre
arbejde med handicappolitikken, inden den forelægges for Socialudvalget primo 2023 og derefter
oversendes Borgerrepræsentationen.

Beslutning

Lokaludvalget godkendte høringssvaret, der fremgår af løsningsafsnittet.

 

Bilag
1. Forslag til høringssvar
2. Høringsbrev
3. Københavns Kommunes Handicappolitik 2023-2026 - høring
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

10.  B-sag: Principper for ændringer af skoledistrikter (2022-0373300)

Christianshavns Lokaludvalg skal bemyndige Asbjørn Kaasgaard med inddragelse af Jette Philipsen
og Henrik Vilsbøll til at træffe beslutning om høringssvaret til Børne- og Ungdomsforvaltningen om
principper for ændringer af skoledistrikter.

Indstilling

Indstilling om,

1. at Christianshavns Lokaludvalg bemyndiger Asbjørn Kaasgaard med inddragelse af Jette
Philipsen og Henrik Vilsbøll til at træffe beslutning om høringssvaret til Børne- og
Ungdomsforvaltningen om principper for ændringer af skoledistrikter, jf. løsningsafsnittet.

Problemstilling

Med svarfrist den 6. december 2022 har Børne- og Ungdomsforvaltningen bedt lokaludvalget om et
høringssvar om principper for ændringer af skoledistrikter.

I bilaget ses de nuværende principper. Forvaltningen beder om en melding på, om lokaludvalget 
ønsker ændringer til principperne. Det kan både være tilføjelse af et nyt princip eller fjernelse af et
eksisterende princip.

Principperne er grundlaget for forvaltningens forslag til skoledistriktsændringer, som Børne- og
Ungdomsudvalget tager stilling til hvert år. Med de nuværende principper foreslår forvaltningen kun
skoledistriktsændringer til udvalget, hvis en skole har for mange elever i sit skoledistrikt og ikke har
plads til eleverne på skolen. Det gøres af hensyn til forældrenes forventninger til
skoleindskrivningen. 

Løsning

Arbejdsgruppen Kultur, Skole, Fritid, Børn og Unge har kontakt med Christianshavns Skole, som har
principper for ændringer af skoledistrikter på dagsordenen for skolebestyrelsesmødet den 30.
november 2022.Arbejdsgruppen Kultur, Skole, Fritid, Børn og Unge afventer derfor respons fra
Christianshavns Skole, og beslutter så på arbejdsgruppens møde den 5. december 2022, om det er
relevant med et høringssvar og i givet fald, hvad der skal svares.

På den baggrund foreslås det, at lokaludvalget bemyndiger Asbjørn Kaasgaard med inddragelse af
Jette Philipsen og Henrik Vilsbøll til at træffe beslutning om høringssvaret, som Arbejdsgruppen
Kultur, Skole, Fritid, Børn og Unge måtte foreslå.
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Økonomi

Intet.

Videre proces

Sekretariatet sender høringssvaret, der måtte blive besluttet, til Børne- og Ungdomsforvaltningen.
Skolebestyrelsen på Christianshavns Skole orienteres om høringssvaret.

Børne- og Ungdomsudvalget skal d. 11. januar 2023 tage stilling til principperne for
skoledistriktsændringer i Københavns Kommune.

Beslutning

Lokaludvalget bemyndigede Asbjørn Kaasgaard med inddragelse af Jette Philipsen og Henrik
Vilsbøll til at træffe beslutning om høringssvaret til Børne- og Ungdomsforvaltningen om principper for
ændringer af skoledistrikter, jf. løsningsafsnittet.

Bilag
1. Notat fra Børne- og Ungdomsforvaltningen om principper for ændringer af skoledistrikter
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

11.  B-sag: Skiltning mod parkering af autocampere på Holmen (2022-0373671)

Christianshavns Lokaludvalg skal beslutte at bede Teknik- og Miljøforvaltningen om at skilte et forbud
mod parkering af autocampere på Holmen. 

Indstilling

Indstilling om,

1. at Christianshavns Lokaludvalg bemyndiger Asbjørn Kaasgaard til med brev at bede Teknik- og
Miljøforvaltningen om at skilte et forbud mod parkering af autocampere på Holmen, jf.
medlemsforslaget nedenfor. 

Problemstilling

Medlemsforslag fra Marianne Olsen:

"Udenlandske turister deler information på Facebook om, at der er mulighed for gratis at campere på
Holmen. Uddannelsesinstitutionerne har sat lås på deres affaldscontainere, så nu bruger de alle de
affaldscontainere, som Schifters Bådlaug har været nødsaget til at opsætte. Det var bådlauget 
tvunget til, da unge mennesker m.fl. opdagede den lille plet, hvor bådlauget har lejet sig ind, efter
Papirøen og Operaarealerne blev lukket, og corona hærgede byen.

Inden den tid klarede aktive medlemmer selv affaldsproblemet, men med stigende mængder ikke
mindst fra autocampere, har bådlauget været nødsaget til at få professionel affaldstømning. Dette har
udløst kontingentstigning og heraf følgende medlems-udmeldinger.

Bestyrelsen i Schifters Bådlaug har undersøgt sagen nærmere og fundet frem til, at det er klart
ulovligt at holde på disse arealer. Se "Bekendtgørelse om standsning og parkering i København" i
bilaget). Bådlauget ønsker en klar skiltning på vejene ude på Holmen, så denne praksis forhåbentlig
kan ophøre.

Det drejer sig om Per Knutzons Vej, som er mest brugt til autocampere, men også Leo Mathisens Vej
samt Philip de Langes Alle, som bliver brugt til den ulovlige parkering, når der er mest run på
området. Alle tre veje er ikke-betalingsbelagte veje, hvilket naturligvis gør dem ekstra attraktive for
autocampere. Se fotos i bilaget. "

Løsning

Se
fotos
i
bilaget.Se
fotos
i
bilaget.
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Det foreslås, at lokaludvalget bemyndiger Asbjørn Kaasgaard til med brev at bede Teknik- og
Miljøforvaltningen om at skilte et forbud mod parkering af autocampere på Holmen, jf.
medlemsforslaget ovenfor. Teknik- og Miljøudvalget orienteres om brevet.

Økonomi

Intet.

Videre proces

Se ovenfor.

Beslutning
Lokaludvalget bemyndigede Asbjørn Kaasgaard til med brev at bede Teknik- og Miljøforvaltningen
om at skilte et forbud mod parkering af autocampere på Holmen, jf. medlemsforslaget ovenfor. 

Bilag
1. Bekendtgørelse om standsning og parkering i København
2. Fotos

Se
fotos
i
bilaget.Se
fotos
i
bilaget.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

12.  B-sag: Skiltning af kanaler og broer (2022-0373730)

Christianshavns Lokaludvalg skal bemyndige Asbjørn Kaasgaard til med brev til Teknik- og
Miljøforvaltningen og By & Havn at fremme et forslag om skiltning af kanaler og broer på
Christianshavn og Holmen.

Indstilling

Indstilling om,

1. at Christianshavns Lokaludvalg bemyndiger Asbjørn Kaasgaard til med brev til Teknik- og
Miljøforvaltningen og By & Havn at fremme forslaget om skiltning af kanaler og broer på
Christianshavn og Holmen, der ses i bilaget. 

Problemstilling

Medlemsforslag fra Marianne Olsen:

"Jeg har modtaget forslaget om skiltning af kanaler og broer på Christianshavn og Holmen, der ses i
bilaget, fra en beboer i min andelsboligforening. Jeg finder forslaget relevant og interessant og støtter
det derfor."

Løsning

Det foreslås, at lokaludvalget bemyndiger Asbjørn Kaasgaard til med brev til Teknik- og
Miljøforvaltningen og By & Havn at fremme forslaget om skiltning af kanaler og broer på
Christianshavn og Holmen, jf. bilaget.

Økonomi

Intet.

Videre proces

Se ovenfor.

Beslutning
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Lokaludvalget bemyndigede Asbjørn Kaasgaard til med brev til Teknik- og Miljøforvaltningen og By &
Havn at fremme forslaget om skiltning af kanaler og broer på Christianshavn og Holmen, der ses i
bilaget. 

Bilag
1. Forslag om skilte på Christianshavn og Holmen

Side 28

\Attachments\31834351-47435640-1.pdf


CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

13.  B-sag: Puljeansøgning, november 2022 (2022-0355837)

Christianshavns Lokaludvalg skal tage stilling til en puljeansøgning.

Indstilling

Indstilling om,

1. at Christianshavns Lokaludvalg giver Nordatlantens Brygge tilsagn om 15.000 kr. af
lokaludvalgets 2023-pulje til udvikling og realisering af lysværket Bølgeland på kajen
foran Nordatlantens Brygge. Lysværket opstilles i perioden 3.-26. februar 2023 under
Copenhagen Light Festival 2023.

Problemstilling

Lokaludvalget har modtaget en puljeansøgning.

Løsning

1. BØLGELAND (2023-puljen)

Nordatlantens Brygge søger om 15.000 kr. af lokaludvalgets 2023-pulje til udvikling og realisering af
lysværket Bølgeland på kajen foran Nordatlantens Brygge. Lysværket opstilles i perioden 3.-26.
februar 2023 under Copenhagen Light Festival 2023. Det vil være tændt kl. 17-22 hver aften.

Ansøgeren beskriver værket som et stormfuldt bølgende hav i blå toner, der bølger henover
kajen. Distribueret og stramt arrangeret, oplyser gnistrende lysdioder omgivelserne og publikum, som
bevæger sig mellem, omkring og igennem de mange menneskehøje lysbølger.

Lysværket består af i alt 16 stk. 2 meter høje aluminiumsbuer med påmonterede LED-lister, som
forsynes med data gennem et script, som giver lyset en dynamisk, meditativ og evigt foranderlig
karakter.

Med det visuelt stærke kunstværk under Copenhagen Light Festival er det ansøgerens ambition at
tiltrække et stort publikum til bydelen og underbygge netop den aktuelle diskussion
om klimaændringer.

Værket er udviklet af og realiseres i samarbejde med den danskgrønlandske kunstnergruppe SIIKU,
som også stod for lysinstallationen Inuit Nutaat på Christianshavns Torv under Copenhagen Light
Festival 2019.
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Udgiftsbudgettet er på 85.000 kr. Støtten fra lokaludvalget vil blive brugt til

Kunstnerhonorar: 4.000 kr., hvilket er 10% af kunstnerhonoraret
Materialer:  9.000 kr., hvilket er 50% af materialeudgifterne
Transport: 2.000 kr., hvilket er 100% af transportudgifterne.

Sekretariatets bemærkninger

Sekretariatet ser intet til hinder for, at lokaludvalget støtter projektet.

Ansøgningen skal behandles i henhold til retningslinjerne for støtte, som lokaludvalget vedtog den
31. august 2022. Retningslinjerne, som lokaludvalget vedtog i mødet den 26. oktober 2022, træder i
kraft med puljeansøgningerne, som lokaludvalget behandler i lokaludvalgsmødet i januar 2023.

Arbejdsgruppens anbefaling

Arbejdsgruppen anbefaler et tilsagn til det ansøgte beløb på 15.000 kr.

Indstilling

At Christianshavns Lokaludvalg giver Nordatlantens Brygge tilsagn om 15.000 kr. af lokaludvalgets
2023-pulje til udvikling og realisering af lysværket Bølgeland på kajen foran Nordatlantens Brygge.

Økonomi

Lokaludvalget har afsat en ramme på 197.105 kr. af 2022-puljen til puljeansøgninger. Foreløbig har
lokaludvalget disponeret for 126.903 kr. af rammen.

Lokaludvalgets pulje for 2023 er i alt på  666.510 kr. Budgettet for puljen besluttes i lokaludvalgets
møde den 30. november 2022. Dermed vil det også blive besluttet, hvor stor 2023-puljen til
puljeansøgninger skal være.

Videre proces

Sekretariatet orienterer ansøgeren om lokaludvalgets beslutning og varetager den videre
sagsbehandling.

Beslutning

1. Lokaludvalget godkendte indstillingen om at give Nordatlantens Brygge tilsagn om 15.000 kr. af
lokaludvalgets 2023-pulje til udvikling og realisering af lysværket Bølgeland på kajen
foran Nordatlantens Brygge.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

14.  B-sag: Budget for lokaludvalgets pulje 2023 (2022-0373944)

Christianshavns Lokaludvalg skal beslutte sit budget for 2023.

Indstilling

Indstilling om,

1. at Christianshavns Lokaludvalg godkender budgettet for 2023-puljen, som fremgår af
økonomiafsnittet og bilaget.

2. at Christianshavns Lokaludvalg bemyndiger sekretariatet til at overføre lokaludvalgets
støtte til Miljøpunkt Indre By & Christianshavn i de rater, som aftales mellem Miljøpunkt
Indre By & Christianshavn, formandskabet for Indre By Lokaludvalg og formandskabet for
Christianshavns Lokaludvalg, jf. driftsstøtteaftalen for det lokale miljøarbejde 2023 og
2024. Se nedenfor.

Problemstilling

Lokaludvalgets pulje for 2023 er på 666.510 kr. Det er 28.405 kr. mere end i 2022.

Løsning

Se økonomiafsnittet og bilaget. 

Det forudsættes, at forberedelserne af aktiviteterne, der er nævnt i bilaget, kan sættes i gang, når 
lokaludvalget godkendt budgettet.

Det lokale miljøarbejde

Følgende fremgår af driftsstøtteaftalen "Aftale om udførelse af det lokale miljøarbejde i Indre By og
på Christianshavn i 2023-2024":

"Indre By Lokaludvalg og Christianshavns Lokaludvalg har med underskrivelsen af denne aftale
forpligtet sig til at yde FM (Fonden Miljøpunkt Indre By & Christianshavn) driftsstøtte I 2023 i form af
betaling for de projekter og aktiviteter, som FM skal udføre jf. aftalen mellem FM og lokaludvalgene
om indholdet i årsplanen for det lokale miljøarbejde. Betalingen aftales i 2022. Beløbet vil fremgå af
lokaludvalgenes budgetter for 2023.

Indre By Lokaludvalg og Christianshavns Lokaludvalg vil i 3. kvartal 2023 beslutte, om de vil yde FM
driftsstøtte I 2024 i form af betaling for projekter og aktiviteter, som i givet fald skal fremgå af en
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årsplan for det lokale miljøarbejde i 2024. Da aftales betalingen, inden 2024 starter. Beløbet vil
fremgå af lokaludvalgenes budgetter for 2024.

Derudover har Indre By Lokaludvalg og Christianshavns Lokaludvalg med underskrivelsen af denne
aftale forpligtet sig til at yde FM driftsstøtte i 2023 og i 2024 med de beløb, som Københavns
Kommune stiller til rådighed for lokaludvalgene til det lokale miljøarbejde i 2023 og i 2024.
Driftsstøtten fra Københavns Kommune skal dække FM s betaling af løn, husleje og øvrige
basisudgifter."

 

Københavns Kommunes støtte til det lokale miljøarbejde på Christianshavn og i Indre By er i 2022
på 733.597 kr. Det vides endnu ikke, hvor meget kommunen støtter med i 2023.

I 2022 har Christianshavns Lokaludvalg betalt 135.000 kr. til det lokale miljøarbejde. Det foreslås, at
lokaludvalget afsætter en ramme på 150.000 kr. af 2023-puljen til det lokale miljøarbejde i 2023.

Jf. ovennævnt uddrag af driftsstøtteaftalen foreslås det også, at lokaludvalget bemyndiger
sekretariatet til at overføre lokaludvalgets støtte til Miljøpunkt Indre By & Christianshavn i de rater,
som aftales mellem Miljøpunkt Indre By & Christianshavn, formandskabet for Indre By Lokaludvalg
og formandskabet for Christianshavns Lokaludvalg.

Borgerdialog om bydelsplan

Bydelsplanprocessen, der startede i forsommeren 2022, skal munde ud i vedtagelsen og
offentliggørelsen af en bydelsplan for Christianshavn senest 1. april 2023. Bydelsplanen skal bl.a.
være baseret på borgerdialog. I budgettet er det forudsat, at pengene til borgerdialog om
bydelsplanen tages af puljen til borgerdialogaktiviteter. Der vil bl.a. være udgifter til et eller flere
repræsentantskabsmøder i 1. kvartal af 2023, idet repræsentantskabet skal tiltræde bydelsplanen,
som lokaludvalget godkender.

Drift af hjemmeside 

Lokaludvalgets hjemmeside er omlagt til kommunens platform. Den gamle hjemmeside er fortsat
åben, men ikke offentlig, så sekretariatet kan overføre indhold fra den gamle til den nye hjemmeside.
Der betales for at holde den gamle hjemmeside åben indtil indholdet er overført, forventeligt indtil den
31. december 2022, hvorefter den ophører. Driften af den nye hjemmeside koster i udgangspunktet
ikke noget for lokaludvalget. 

Økonomi

Forslag til Budget 2023

    Budgetforslag Disponeret
1 Puljeansøgninger 181.510  
2 Det lokale miljøarbejde 150.000  
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3 Borgerdialogaktiviteter 85.000  
4 Egne aktiviteter og projekter 250.000 30.000
5 Drift af hjemmeside 0 0

    666.510 30.000

Videre proces

Lokaludvalget arbejder i henhold til det godkendte budget for 2023.

I mødet den 14. december 2022 skal lokaludvalget godkende årsplanen for det lokale miljøarbejde i
2023.

Beslutning

1. Lokaludvalget godkendte budgettet for 2023-puljen, som fremgår af økonomiafsnittet og
bilaget.

2. Lokaludvalget bemyndigede sekretariatet til at overføre lokaludvalgets støtte til Miljøpunkt
Indre By & Christianshavn i de rater, som aftales mellem Miljøpunkt Indre By &
Christianshavn, formandskabet for Indre By Lokaludvalg og formandskabet for
Christianshavns Lokaludvalg, jf. driftsstøtteaftalen for det lokale miljøarbejde 2023 og
2024.

Bilag
1. Forslag til Budget 2023
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

15.  B-sag: Ændringer i lokaludvalgets budget for 2022-puljen (2022-0375218)

Christianshavns Lokaludvalg skal godkende ændringer i sit budget samt afsætte penge til
merchandise, afsætte penge til præmier til julekalender-quiz og afsætte penge til fotos til
bydelsplanen mm.

Indstilling

Indstilling om,

1. at Christianshavns Lokaludvalg godkender ændringerne i rammerne for budgettet for
2022-puljen, der ses i økonomiafsnittet og i bilaget.

2. at Christianshavns Lokaludvalg afsætter en ramme på 30.000 kr. til indkøb af merchandise.
Pengene tages af puljen "Borgerdialogaktiviteter".

3. at Christianshavns Lokaludvalg bemyndiger INFO/Event-gruppen til at stå for indkøb af
merchandise i samarbejde med sekretariatet.

4. at Christianshavns Lokaludvalg afsætter 4.000 kr. til præmier til en julekalender-quiz på
Facebook. Pengene tages af puljen "Borgerdialogaktiviteter".

5. at Christianshavns Lokaludvalg bemyndiger sekretariatet til at bruge op til 10.000 kr. på en 
fotograf, som skal tage fotos til bydelsplanen og til sekretariatets fotoarkiv. Pengene tages af
puljen "Borgerdialogaktiviteter".

 

Problemstilling

Lokaludvalget har stort set intet merchandise.

Lokaludvalget kan gøre opmærksom på sig selv på Facebook med en julekalender-quiz.

Sekretariatet skal bruge kvalitetsfotos til bydelsplanen og til sit fotoarkiv.

Løsning

Lokaludvalget tager status på lokaludvalgets 2022-pulje til efterretning. Se bilaget.

Merchandise

Lokaludvalget skal bruge merchandise med lokaludvalgets logo i forbindelse med sine
arrangementer og borgerdialogaktiviteter. Det kan bruges til at komme i tale med borgerne på.
Samtidig bliver lokaludvalget mere synlig i bybilledet. INFO/Event-gruppen vil aftale hvilken
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merchandise, der skal købes. Samtidig bliver lokaludvalget mere synlig i bybilledet.
INFO/Event-gruppen vil aftale hvilken merchandise, der skal købes.

Julekalender på Facebook

Christianshavns Lokaludvalg kører i år en julekalender-quiz på sin Facebook-side, hvor alle kan være
med. Der vil være 10 lækre præmier. Hver dag kl. 10 i perioden den 1. 19. december poster
sekretariatet et billede af et sted på Christianshavn, hvor christianshavnernissen C4 gemmer sig. Ud
fra billedet skal christianshavnerne give et bud på, hvor befinder sig, for at kunne se, det der er på
billedet. Dem, der svarer rigtigt i kommentarsporet på lokaludvalgets Facebook-side inden kl. 24 den
pågældende decemberdag, ryger med i en lodtrækningspulje, som frem mod den 20. december
bliver større og større. Den 20. december slutter julekalenderen og der trækkes på underholdende
vis lod om 10 præmier. Lodtrækningen optages og lægges på Facebook.

Fotograf

Sekretariatet benytter egne fotos og fotos fra et billedbureau, som kommunen har aftale med, til
lokaludvalgets annoncer, publikationer, hjemmeside og nyhedsbrev. Men der er behov for flere
christianshavner-fotos og for kvalitetsfotos. Sekretariatet vil derfor bestille en fotograf til at løse
opgaven.

Ændret budget

Med de foreslåede ændrede rammer i budgettet, der ses nedenfor og i bilaget, tages der højde for
ovenstående forslag til udgifter.

Sandsynligheden for, at lokaludvalget modtager puljeansøgninger til behandling i lokaludvalgsmødet
den 14. december 2022 angående aktiviteter i perioden 15.-31. december 2022 er lille. Men der er
luft i budgettet til at støtte sådanne aktiviteter og/eller uddele anerkendelsespriser for mere end de
15.000 kr., der nu er afsat.

Økonomi

    Ændret budget Nuværende
Budget

Disponeret

1 Puljeansøgninger 142.000 197.105 123.703
2 Det lokale miljøarbejde 135.000 135.000 135.000
3 Borgerdialogaktiviteter 95.000 81.000 51.435
4 Egne aktiviteter og projekter 254.047 220.000 254.047
5 Drift af hjemmeside 11.850 5.000 11.850

    637.897 638.105 576.035

Videre proces

Lokaludvalget arbejder videre i henhold til sit budget.
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Beslutning

1. Lokaludvalget godkendte ændringerne i rammerne for budgettet for 2022-puljen, der ses i
økonomiafsnittet og i bilaget.

2. Lokaludvalget afsatte en ramme på 30.000 kr. til indkøb af merchandise. Pengene tages af
puljen "Borgerdialogaktiviteter".

3. Lokaludvalget bemyndigede INFO/Event-gruppen til at stå for indkøb af merchandise i
samarbejde med sekretariatet.

4. Lokaludvalget afsatte 4.000 kr. til præmier til en julekalender-quiz på Facebook. Pengene
tages af puljen "Borgerdialogaktiviteter".

5. Lokaludvalget bemyndigede sekretariatet til at bruge op til 10.000 kr. på en  fotograf, som
skal tage fotos til bydelsplanen og til sekretariatets fotoarkiv. Pengene tages af puljen
"Borgerdialogaktiviteter".

Bilag
1. Økonomioversigt
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

16.  B-sag: Henvendelser til lokaludvalget (2022-0373746)

Christianshavns Lokaludvalg skal tage håndteringen af henvendelser til lokaludvalget til efterretning.

Indstilling

Indstilling om,

1. at Christianshavns Lokaludvalg tager håndteringen af henvendelser til lokaludvalget siden
sidste lokaludvalgsmøde til efterretning. 

Problemstilling

Borgere har henvendt sig til lokaludvalget.

Løsning

1. Lyssignalet i fodgængerovergangen i Prinsessegade ved Bådsmandsstræde 

Med mail den 20. oktober 2022 oplyste en borger, at den grønne mand i lyssignalet
fodgængerovergangen i Prinsessegade ved Bådsmandsstræde var i sort. Han fandt det utrygt.

Sekretariatet bad Teknik- og Miljøforvaltningen svare borgeren og lokaludvalget.

Teknik- og Miljøforvaltningen svarede den 21. november 2022, at de har haft kontakt til
trafikstyringsselskabet Swarco bl.a. vedr. krydset Prinsessegade/Bådsmandsstræde. I krydset
Prinsessegade/Bådsmandsstræde er der blevet skiftet henholdsvis et stk. rød og et stk. grøn
fodgængersignal, så det skulle således være bragt i orden.

 

2. Renholdelse af Danneskiold-Samsøe Allé

Med mail den 6. november 2022 bad en borger om, at vejen ud for Netto bliver fejet/rengjort lidt
oftere. Han oplyste, at de mange små skarpe sten og mudderet stammer fra renoveringen af den
gamle bygning overfor Netto, som igennem flere år er blevet renoveret.

Han oplyste også, at han har skrevet til kommunens "Giv et praj", men at det åbenbart ikke bliver 
indskærpet overfor bygherren, at der regelmæssigt bør fejes/rengøres på vejen.

Sekretariatet bad Teknik- og Miljøforvaltningen svare borgeren og lokaludvalget.
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Med mail den 18. november 2002 oplyste Teknik- og Miljøforvaltningen, at en vejinspektør 
besigtigede forholdene ved Danneskiold-Samsøes Allé den 16. november 2022. Vejinspektøren har
ved denne lejlighed påtalt over for entreprenøren, at denne har ansvaret for dagligt at renholde vejen
for det affald, som hidrører fra renoveringen af bygningen.

 

3. Forholdene på Christianshavns Torv

Med mail den 11. november 2022 spurgte en borger, om der er nogle lokal initiativer i gang i forhold
til at gøre Christianshavns Torv mere roligt, rent og indbydende at færdes ved, samtidig med at man
sikrer, at der er nogle gode attraktive sociale tilbud til dem, der på nuværende tidspunkt er primære
brugere af torvet.

Sekretariatet skrev tilbage til hende den 22. november 2022:

"Socialforvaltningen har løbende en indsats i forhold til dem, der opholder sig på Christianshavns
Torv. Det samme har Det Grønlandske Hus i forhold til grønlænderne på torvet.

Lokaludvalget har talt med socialborgmesteren om forholdene og har nu ad den vej fået etableret
forståelse i Socialforvaltningen og i Teknik- og Miljøforvaltningen for, at den sociale indsats på torvet
skal øges og at torvet bør indrettes, renholdes og vedligeholdes, så det bliver et torv for alle;  dvs.
både de socialt udsatte og dem som benytter metrostationen og busstoppestederne samt
christianshavnerne, der handler i butikkerne på torvet.

Derudover gør foreningen Christianshavns Torvenetværk en god indsats for, at torvet skal kunne
anvendes til ophold og fx være rammen om kulturelle arrangementer.

Det er et langt sejt træk, men i lokaludvalget er der en forventning om, at man efterhånden vil kunne
se forbedringer på Christianshavns Torv."

Økonomi

Intet.

Videre proces

Se ovenfor.

Beslutning

1. Lokaludvalget tog håndteringen af henvendelser til lokaludvalget siden sidste
lokaludvalgsmøde til efterretning. 
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

17.  Meddelelser (2022-0375250)

Beslutning
Flyers om Christianshavns Borgerpanel

Asbjørn Kaasgaard oplyste, at uddelingen på valgdagen den 1. november 2022 af flyeren om
borgerpanelet har givet

41 nye medlemmer fra borgerpanelet, så det nu har 1332 medlemmer.
17 nye abonnenter på nyhedsbrevet, så der nu er 790 abonnenter.
23 nye følgere på lokaludvalgets Facebook-side, så der nu er 1600 følgere.

Åbent Rådhus

Asbjørn Kaasgaard orienterede kort om Åbent Rådhus-arrangementet den 6. november 2022, hvor
lokaludvalgene deltog.

Kirsten V. Andersen oplyste, at i forbindelse med arrangementet havde nogle 7. klasser præsenteret
deres bud på, hvad den kommende kommuneplan skal indeholde.

 

Julebazar

Lokaludvalget drøftede og besluttede, at det ikke skal deltage i Beboerhusets julebazar den 3.-4.
december 2022.

 

Møde om lokalplaner mv.

Asbjørn Kaasgaard oplyste, at lokaludvalget har møde den 6. december 2022 med Teknik- og
Miljøforvaltningen om lokalplaner.

 

Besøget fra Israel aflyst

Asbjørn Kaasgaard oplyste, at besøget den 6. december 2022 af israelske borgmestre og
embedsfolk er aflyst.
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Kommuneplanstrategi 2023 og Kommuneplan 2024

Asbjørn Kaasgaard oplyste, at Økonomiforvaltningen kommer til lokaludvalgets møde den 14.
december 2022 og orienterer om Kommuneplanstrategi 2023 og Kommuneplan 2024.

 

Nytårskur

Asbjørn Kaasgaard oplyste, at lokaludvalgets Nytårskur holdes onsdag den 11. januar 2023 på
Christianshavns Skole.

 

Musikloftet

Henrik Vilsbøll orienterede om Musikloftet i Beboerhuset for unge i alderen 13-18 år, som har haft
reception. Der er tale om klub, som er medlemsbaseret.

 

Distortion

Jens Eskildsen orienterede om mødet den 17. november 2022 mellem repræsentanter fra Indre By
Lokaludvalg, Vesterbro Lokaludvalg, Christianshavns Lokaludvalg og NusNus Aps om Distortion
2022 og Distortion 2023. Der blev bl.a. talt om

Indre By Lokaludvalgs evaluering af Distortion 2022
at lyd breder sig over havnen og kører rundt i områderne bag havnen
at der er behov for flere toiletfaciliteter i områder bag havnen, da gæsterne benytter de grønne
arealer til deres forehavende.
at Distortion 2023 bl.a. vil blive holdt på Refshaleøen, ved Langebro og på private steder langs
havneløbet, bl.a. under Knippelsbro og ved Broens Gadekøkken
at der holdes et nyt møde i januar 2023.

Preben Møller Whitt oplyste, at Broens Gadekøkken ikke er blevet spurgt om, hvorvidt de vil deltage i
Distortion 2023.

Sekretariatet oplyste, at Teknik- og Miljøudvalget har vedtaget rammetilladelsen for Distortion 2023.

 

Repræsentantskab i forbindelse med bydelsplan

Lokaludvalget drøftede sammensætningen af repræsentantskabet og repræsentantskabets rolle i
forbindelse med vedtagelsen af bydelsplanen.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

18.  Eventuelt (2022-0375251)

Beslutning
Intet.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

Om Christianshavns Lokaludvalgs møde den 30. november 2022
Mødet startede kl. 18.30 og sluttede kl. 21.15.

Om dagsordenen

Dagsordenen blev behandlet i denne rækkefølge:

1. Åben spørgetid
2. Referat og godkendelse af dagsordenen
8. Kommissorium for arbejdsgruppen Sociale Forhold, Sundhed og Omsorg
9. Høringssvar om udkast til Københavns Kommunes Handicappolitik
10. Principper for ændringer af skoledistrikter 
11. Skiltning mod parkering af autocampere på Holmen 
12. Skiltning af kanaler og broer 
13. Puljeansøgning, november 2022 
14. Budget for lokaludvalgets pulje 2023 
15. Ændringer i lokaludvalgets budget for 2022-puljen
16. Henvendelser til lokaludvalget
3. Orientering om genopretningsstrækninger 2023 (2022-0373210) 4
4. Drøftelse: Strategisk miljøvurdering (SMV) af plan for byudvikling og infrastruktur til Østhavnen, 
herunder Lynetteholm
5. Resultater af borgerpanelundersøgelsen vedr. bydelsplanen for Christianshavn
6. Oprettelse af arbejdsgruppe om udviklingen af Refshaleøen
7. Orientering fra arbejdsgrupperne mv.
17. Meddelelser
18. Eventuelt

 

Mødedeltagere

Asbjørn Kaasgaard Christianshavns Lokalhistoriske Forening & Arkiv

Hulda Mader Fristaden Christiania

Jane Lytthans Christianshavns Lokalråd

Kirsten V. Andersen Foreningen Sofiebadet

Lars Josephsen Ejerforeningen Panterens Bastion

Preben Møller Whitt Ejerforeningen Krøyers Plads

Ulla Bo Skovvart Bo-Vita, afdeling 19

Jens Eskildsen Ejerforeningen Elefantens Gård
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Claus Bendixen Sejlklubben Lynetten

Marianne Olsen Christianshavns Biblioteks brugergruppe

Henning Nielsen Avisgruppen Christianshavneren

Tine Ehlert Christianshavns Bådelaug

Frode Neergaard Ejerforeningen Løvens Gård

Jacob Fuchs Socialdemokratiet

Gert Vincent Det Radikale Venstre

Elin Johansson Det Konservative Folkeparti

Henrik Vilsbøll Socialistisk Folkeparti

Lis Schertiger Nielsen Enhedslisten

Hamid El Mousti Alternativet

 

Fraværende med afbud

Interessegruppen Bolig, Miljø og Erhverv

Afbud fra Povl Koch. I stedet deltog 1. suppleant Jens Eskildsen.

Interessegruppen Børn, Unge, Idræt, Kultur og Fritid

Afbud fra Katinka Haxthausen. I stedet deltog 1. suppleant Tine Ehlert.

Interessegruppen Ældre, Sundhed, Social og Integrationsområdet

Afbud fra Jette Philipsen og Poul Brorson. Interessegruppen har ingen suppleanter.

Politisk udpegede

Afbud fra Erik Rasmussen. I stedet deltog hans 1. suppleant Jacob Fuchs.
Afbud fra Bent Christoffersen og hans suppleant.

 

Fraværende i mødet

Hamid El Mousti forlod mødet kl. 20.30 efter behandlingen af dagsordenens punkt 4.

 

Næste møde

Næste møde i Christianshavns Lokaludvalg holdes den 14. december 2022 kl. 18.30 i Beboerhuset,
Dronningensgade 34.
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